Дело № 

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

<

адрес> 22 июля 2021 года

Приокский районный суд 

<

адрес> в составе председательствующего судьи Воротниковой О.А., при секретаре судебного заседания ФИО4, с участием государственного обвинителя -помощника прокурора 

<

адрес> г.Н.Новгород ФИО5, подсудимой ФИО3, защитника подсудимой - адвоката ФИО21, рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке уголовное дело в отношении

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки г. Н.Новгорода, гражданки России, не замужней, зарегистрированной по адресу: г.Н.Новгород, 

<

адрес>, проживающей по адресу: г Н.Новгород, 

<

адрес>, являющейся ординатором 1 года обучения в ФГБОУ ВО «ЧГУ им. ФИО6», работающей в ООО «Стоматологическая клиника «Смайлик», не судимой;

- в порядке ст.ст. 91-92 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации не задерживалась;

- копия обвинительного заключения вручена ДД.ММ.ГГГГ; 

обвиняемой в совершении двух преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 159.5 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

ФИО3 совершила на территории 

<

адрес> г. Н. Новгорода два тяжких преступления при следующих обстоятельствах.

Общество с ограниченной ответственностью Стоматологическая клиника «Смайлик» (далее - ООО «Смайлик»), ИНН 

<

***>, ЕГРН 1175275046385, с ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время зарегистрировано в Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы Российской Федерации № по 

<

адрес> и располагается по адресу: 

<

адрес>, Олимпийский проспект, 

<

адрес>, пом. 1, где также фактически осуществляет свою деятельность. 

Согласно п.п. 2.1 и 2.2 Устава ООО «Смайлик» (далее - Устав), утвержденного решением № от ДД.ММ.ГГГГ единственного учредителя ООО «Смайлик» указанная организация ставит целью своей деятельности удовлетворение общественных потребностей в работах, товарах, услугах, предусмотренных настоящим Уставом и извлечение прибыли. Общество осуществляет медицинскую деятельность, в том числе стоматологическую практику.

Согласно п. 5.13 Устава единоличным исполнительным органом Общества является директор. 

Согласно п. 5.17 Устава директор Общества вправе без доверенности действовать от имени Общества, в том числе представлять его интересы; совершать сделки, за исключением сделок, определенных законодательством как крупные и сделки, в которых имеется заинтересованность; издавать приказы о назначении на должность работников Общества, их переводе и увольнении; применять к работникам Общества меры поощрения, налагать на них взыскания.

Согласно приказу директора ООО «Смайлик»» от ДД.ММ.ГГГГ № ФИО3 с ДД.ММ.ГГГГ вступила в должность директора ООО «Смайлик» на основании протокола общего собрания участников общества от ДД.ММ.ГГГГ №.

Согласно решению единственного участника ООО «Смайлик» от ДД.ММ.ГГГГ полномочия директора ООО «Смайлик» ФИО3 продлены на 5 лет.

ФИО3 в силу своего служебного положения, то есть занимаемой должности директора ООО «Смайлик», выполняла административно-хозяйственные и организационно-распорядительные функции, выражающиеся в руководстве деятельностью организации, в трудоустройстве и увольнении работников, в полномочиях по управлению и распоряжению имуществом и иными материальными ценностями, находящимися на балансе организации, денежными средствами, находящимися в кассе и на расчетном счету организации, в осуществлении контроля за движением материальных ценностей и денежных средств.

ООО «Смайлик» выдана лицензия ЛО-52-01-006890 от ДД.ММ.ГГГГ на осуществление медицинской деятельности, в том числе на выполнение работ (услуг): стоматологии детской, стоматологии общей практики, стоматологии ортопедической, стоматологии терапевтической, стоматологии хирургической.

ДД.ММ.ГГГГ между страховой медицинской организацией АО «Страховая компания «Согаз-Мед»» (до ДД.ММ.ГГГГ - ООО «ВТБ МС») и ООО «Смайлик» был заключен договор № на оказание и оплату медицинской помощи по обязательному медицинскому страхованию.

В соответствии со ст. 13 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 326-ФЗ «Об обязательном медицинском страховании в Российской Федерации» (далее - Закон) территориальные фонды - некоммерческие организации, созданные субъектами Российской Федерации в соответствии с настоящим Федеральным законом для реализации государственной политики в сфере обязательного медицинского страхования на территориях субъектов Российской Федерации. Территориальные фонды осуществляют отдельные полномочия страховщика в части реализации территориальных программ обязательного медицинского страхования в пределах базовой программы обязательного медицинского страхования в соответствии с Законом.

В соответствии с п. 1 ст. 14 Закона страховая медицинская организация, осуществляющая деятельность в сфере обязательного медицинского страхования (далее - страховая медицинская организация), - страховая организация, имеющая лицензию, выданную в установленном законодательством Российской Федерации порядке. Особенности лицензирования деятельности страховых медицинских организаций определяются Правительством Российской Федерации. Страховая медицинская организация осуществляет отдельные полномочия страховщика в соответствии с Законом и договором о финансовом обеспечении обязательного медицинского страхования, заключенным между территориальным фондом и страховой медицинской организацией (далее - договор о финансовом обеспечении обязательного медицинского страхования).

В соответствии со ст. 15 Закона для его целей к медицинским организациям в сфере обязательного медицинского страхования (далее - медицинские организации) относятся имеющие право на осуществление медицинской деятельности и включенные в реестр медицинских организаций, осуществляющих деятельность в сфере обязательного медицинского страхования (далее - реестр медицинских организаций), в соответствии с Законом: п. 1 организации любой предусмотренной законодательством Российской Федерации организационно-правовой формы.

В соответствии с п. 2 ст. 28 Закона страховая медицинская организация направляет медицинской организации целевые средства на оплату медицинской помощи по договорам на оказание и оплату медицинской помощи в объеме и на условиях, которые установлены территориальной программой обязательного медицинского страхования.

В соответствии с п. 2 ст. 34 Закона территориальный фонд осуществляет управление средствами обязательного медицинского страхования на территории субъекта РФ, предназначенными для обеспечения гарантий бесплатного оказания застрахованным лицам медицинской помощи в рамках программ обязательного медицинского страхования и в целях обеспечения финансовой устойчивости обязательного медицинского страхования на территории субъекта РФ.

В соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 20 Закона медицинские организации имеют право получать средства за оказанную помощь на основании заключенных договоров на оказания помощи по обязательному медицинскому страхованию в соответствии с установленными тарифами на оплату по обязательному медицинскому страхованию и в иных случаях, предусмотренных настоящим Федеральным законом.

В соответствии со статьей 37 Закона право застрахованного лица на бесплатное оказание медицинской помощи по обязательному медицинскому страхованию реализуется на основании заключенных в его пользу между участниками обязательного медицинского страхования договора о финансовом обеспечении обязательного медицинского страхования и договора на оказание и оплату медицинской помощи по обязательному медицинскому страхованию.

В соответствии с частью 1 статьи 38 Закона по договору о финансовом обеспечении обязательного медицинского страхования страховая медицинская организация обязуется оплатить медицинскую помощь, оказанную застрахованным лицам в соответствии с условиями, установленными территориальной программой обязательного медицинского страхования, за счет целевых средств.

В соответствии с п. 6 ст. 39 Закона оплата медицинской помощи, оказанной застрахованному лицу, на основании предоставленных медицинской организацией реестров счетов и счетов на оплату медицинской помощи в пределах объемов предоставления медицинской помощи, установленных решением комиссии по разработке территориальной программы обязательного медицинского страхования, осуществляется по тарифам на оплату медицинской помощи и в соответствии с порядком оплаты медицинской помощи по обязательному медицинскому страхованию, установленным правилами обязательного медицинского страхования.

В соответствии с постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О Программе государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов» органы государственной власти субъектов Российской Федерации в соответствии с Программой разрабатывают и утверждают территориальные программы государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов.

Финансовые средства обязательного медицинского страхования согласно Федеральному закону РФ «Об основах обязательного социального страхования» от ДД.ММ.ГГГГ №ФЗ находятся в федеральной государственной собственности. Согласно положениям Бюджетного кодекса Российской Федерации Территориальный фонд обязательного медицинского страхования 

<

адрес> (далее - ТФОМС 

<

адрес>) является главным распорядителем бюджетных средств при направлении финансовых средств в страховую медицинскую организацию.

В соответствии с постановлением 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № «О Программе государственных гарантий бесплатного оказания населению 

<

адрес> медицинской помощи на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов» ТФОМС 

<

адрес> в 2020 году рекомендовано обеспечить финансирование расходов, связанных с оказанием видов медицинской помощи, входящих в Территориальную программу обязательного медицинского страхования 

<

адрес>, являющуюся составной частью Программы, в соответствии с объемами медицинской помощи, распределяемыми комиссией по разработке территориальной программы обязательного медицинского страхования в 

<

адрес>, созданной распоряжением 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №-р.

В соответствии с программой государственных гарантий бесплатного оказания населению 

<

адрес> медицинской помощи на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов, утвержденной постановлением 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № «О Программе государственных гарантий бесплатного оказания населению 

<

адрес> медицинской помощи на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов» Финансовое обеспечение Программы включает виды медицинской помощи, оказание которой осуществляется бесплатно за счет средств обязательного медицинского страхования (далее - ОМС).

В период с ДД.ММ.ГГГГ доДД.ММ.ГГГГ, в неустановленное время и месте у ФИО3, занимавшей должность директора ООО «Смайлик», и являвшейся должностным лицом, наделенным административно-хозяйственными и организационно-распорядительными функциями, возник преступный умысел, направленный на хищение, путем обмана относительно наступления страховых случаев, денежных средств бюджета субъекта Российской Федерации, передаваемых в ТФОМС 

<

адрес> на оказание и оплату медицинской помощи, под видом якобы оказанных медицинских услуг лицам, застрахованным по программе обязательного медицинского страхования в АО «Страховая компания «Согаз-Мед»», путем внесения в медицинские карты стоматологической помощи пациентов, застрахованных по программе ОМС, ложных сведения о наступлении страховых случаев, в отсутствие самих фактов обращения в ООО «Смайлик» указанных лиц по программе ОМС.

Реализуя вышеуказанный преступный умысел, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО3, находясь в своем рабочем кабинете в ООО «Смайлик», расположенном по адресу: г. Н. Новгород, 

<

адрес>, Олимпийский проспект, 

<

адрес>, пом. 1, действуя умышлено, из корыстных побуждений, с целью незаконного материального обогащения, осознавая общественную опасность своих действий и предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде имущественного ущерба ТФОМС 

<

адрес>, используя свое служебное положение директора ООО «Смайлик», внесла в компьютерной программе АИС «Поликлиника», установленной на рабочем персональном компьютере, в электронную медицинскую карту Свидетель №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, заведомо ложные сведения о фактах оказания медицинских услуг последнему (наступления страховых случаев) с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. При этом ФИО3 в силу занимаемой должности была осведомлена, что в вышеуказанный период времени медицинская помощь врачами ООО «Смайлик» Свидетель №1 по полису ОМС не предоставлялась, и что указанные сведения будут использованы при формирования реестра для получения оплаты за счет средств ОМС.

Далее в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ старшая медицинская сестра ООО «Смайлик» Свидетель №3, находясь на рабочем месте в ООО «Смайлик», расположенном по адресу: г. Н. Новгород, 

<

адрес>, Олимпийский проспект, 

<

адрес>, пом. 1, неосведомленная о преступной деятельности ФИО3 по внесению недостоверных сведений о наступлении страховых случаев в отношении Свидетель №1, на основании сведений о фактах оказания медицинских услуг врачами ООО «Смайлик», сформировала в компьютерной программе АИС «Поликлиника», установленной на рабочем персональном компьютере, реестр от ДД.ММ.ГГГГ №, содержащий ложные сведения о наступлении страховых случаев в отношении Свидетель №1, застрахованного по программе ОМС, подлежащих оплате в соответствии с законом и договорами страхователю, который по защищенным электронным каналам связи направила в Нижегородской филиал АО «Страховая компания «Согаз-Мед»». 

Далее в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ после утверждения реестра от ДД.ММ.ГГГГ № в Нижегородском филиале АО «Страховая компания «Согаз-Мед»» ФИО3, находясь на рабочем месте в ООО «Смайлик», расположенном по адресу: г. Н. Новгород, 

<

адрес>, Олимпийский проспект, 

<

адрес>, пом. 1, продолжая реализацию вышеуказанного преступного умысла, действуя умышлено, из корыстных побуждений, с целью незаконного материального обогащения, осознавая общественную опасность своих действий и предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде имущественного ущерба ТФОМС 

<

адрес>, используя свое служебное положение директора ООО «Смайлик», подписала бумажный вариант реестра от ДД.ММ.ГГГГ №, содержащий ложные сведения о наступлении страховых случаев в отношении Свидетель №1, застрахованного по программе ОМС, нарочно отправив его для производства оплаты в Нижегородский филиал АО «Страховая компания «Согаз-Мед»»

Далее сотрудники Нижегородского филиала АО «Страховая компания «Согаз-Мед»», будучи обманутыми и введенными в заблуждение о подложности сведений, содержащихся в реестре от ДД.ММ.ГГГГ № о наступлении страховых случаев в отношении Свидетель №1, и неосведомленные о преступной деятельности ФИО3, направили в ТФОМС 

<

адрес> заявку на возмещение страховых случаев по программе ОМС на авансирование и получение целевых средств, исходя из количества застрахованных лиц и дифференцированных подушевых нормативов.

В дальнейшем сотрудники ТФОМС 

<

адрес>, будучи обманутые и введенные в заблуждение о подложности сведений, содержащихся в реестре от ДД.ММ.ГГГГ № о наступлении страховых случаев в отношении Свидетель №1, и неосведомленные о преступной деятельности ФИО3, направили денежные средства в Нижегородский филиал АО «Страховая компания «Согаз-Мед»» для производства оплаты медицинских услуг, предоставленных лицам, застрахованным по программе ОМС, указанных в реестре.

ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками Нижегородского филиала АО «Страховая компания «Согаз-Мед»», обманутыми и введенными в заблуждение о подложности сведений, содержащихся в реестре от ДД.ММ.ГГГГ № о наступлении страховых случаев в отношении Свидетель №1, и неосведомленными о преступной деятельности ФИО3, с расчетного счета Нижегородского филиала АО «Страховая компания «Согаз-Мед»» №, открытого, в филиале банка «ВТБ» в г. Н. Новгороде на расчетный счет ООО «Смайлик» №, открытый в Волго-Вятском Банке ПАО «Сбербанк», перечислены денежные средства в общей сумме возмещений страховых случаев по программе ОМС, в том числе 14 232 рубля 13 копеек, на которые ООО «Смайлик» право возмещения не имело, по причине того, что медицинские услуги врачами ООО «Смайлик» в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ Свидетель №1, застрахованному по программе ОМС, не оказывались.

Поступившими ДД.ММ.ГГГГ на расчетный счет ООО «Смайлик» №, открытый в Волго-Вятском Банке ПАО «Сбербанк», денежными средствами, принадлежащими ТФОМС 

<

адрес>, в сумме 14 232 рубля 13 копеек директор ФИО3 распорядилась по своему усмотрению.

Таким образом, ФИО3, являясь директором ООО «Смайлик», действуя умышлено, из корыстных побуждений, с использованием своего служебного положения, путем обмана относительно наступления страховых случаев, под видом якобы оказанных медицинских услуг Свидетель №1, застрахованному по программе ОМС в АО «Страховая компания «Согаз-Мед»», похитила денежные средства бюджета 

<

адрес> Российской Федерации в сумме 14 232 рубля 13 копеек, причинив ТФОМС НО материальный ущерб на указанную сумму.

Кроме того, Общество с ограниченной ответственностью Стоматологическая клиника «Смайлик» (далее - ООО «Смайлик»), ИНН 

<

***>, ЕГРН 1175275046385, с ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время зарегистрировано в Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы Российской Федерации № по 

<

адрес> и располагается по адресу: 

<

адрес>, Олимпийский проспект, 

<

адрес>, пом. 1, где также фактически осуществляет свою деятельность. 

Согласно п.п. 2.1 и 2.2 Устава ООО «Смайлик» (далее - Устав), утвержденного решением № от ДД.ММ.ГГГГ единственного учредителя ООО «Смайлик» указанная организация ставит целью своей деятельности удовлетворение общественных потребностей в работах, товарах, услугах, предусмотренных настоящим Уставом и извлечение прибыли. Общество осуществляет медицинскую деятельность, в том числе стоматологическую практику.

Согласно п. 5.13 Устава единоличным исполнительным органом Общества является директор. 

Согласно п. 5.17 Устава директор Общества вправе без доверенности действовать от имени Общества, в том числе представлять его интересы; совершать сделки, за исключением сделок, определенных законодательством как крупные и сделки, в которых имеется заинтересованность; издавать приказы о назначении на должность работников Общества, их переводе и увольнении; применять к работникам Общества меры поощрения, налагать на них взыскания.

Согласно приказу директора ООО «Смайлик»» от ДД.ММ.ГГГГ № ФИО3 с ДД.ММ.ГГГГ вступила в должность директора ООО «Смайлик» на основании протокола общего собрания участников общества от ДД.ММ.ГГГГ №.

Согласно решению единственного участника ООО «Смайлик» от ДД.ММ.ГГГГ полномочия директора ООО «Смайлик» ФИО3 продлены на 5 лет.

ФИО3 в силу своего служебного положения, то есть занимаемой должности директора ООО «Смайлик», выполняла административно-хозяйственные и организационно-распорядительные функции, выражающиеся в руководстве деятельностью организации, в трудоустройстве и увольнении работников, в полномочиях по управлению и распоряжению имуществом и иными материальными ценностями, находящимися на балансе организации, денежными средствами, находящимися в кассе и на расчетном счету организации, в осуществлении контроля за движением материальных ценностей и денежных средств.

ООО «Смайлик» выдана лицензия ЛО-52-01-006890 от ДД.ММ.ГГГГ на осуществление медицинской деятельности, в том числе на выполнение работ (услуг): стоматологии детской, стоматологии общей практики, стоматологии ортопедической, стоматологии терапевтической, стоматологии хирургической.

ДД.ММ.ГГГГ между страховой медицинской организацией АО «Страховая компания «Согаз-Мед»» (до ДД.ММ.ГГГГ - ООО «ВТБ МС») и ООО «Смайлик» был заключен договор № на оказание и оплату медицинской помощи по обязательному медицинскому страхованию.

В соответствии со ст. 13 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 326-ФЗ «Об обязательном медицинском страховании в Российской Федерации» (далее - Закон) территориальные фонды - некоммерческие организации, созданные субъектами Российской Федерации в соответствии с настоящим Федеральным законом для реализации государственной политики в сфере обязательного медицинского страхования на территориях субъектов Российской Федерации. Территориальные фонды осуществляют отдельные полномочия страховщика в части реализации территориальных программ обязательного медицинского страхования в пределах базовой программы обязательного медицинского страхования в соответствии с Законом.

В соответствии с п. 1 ст. 14 Закона страховая медицинская организация, осуществляющая деятельность в сфере обязательного медицинского страхования (далее - страховая медицинская организация), - страховая организация, имеющая лицензию, выданную в установленном законодательством Российской Федерации порядке. Особенности лицензирования деятельности страховых медицинских организаций определяются Правительством Российской Федерации. Страховая медицинская организация осуществляет отдельные полномочия страховщика в соответствии с Законом и договором о финансовом обеспечении обязательного медицинского страхования, заключенным между территориальным фондом и страховой медицинской организацией (далее - договор о финансовом обеспечении обязательного медицинского страхования).

В соответствии со ст. 15 Закона для его целей к медицинским организациям в сфере обязательного медицинского страхования (далее - медицинские организации) относятся имеющие право на осуществление медицинской деятельности и включенные в реестр медицинских организаций, осуществляющих деятельность в сфере обязательного медицинского страхования (далее - реестр медицинских организаций), в соответствии с Законом: п. 1 организации любой предусмотренной законодательством Российской Федерации организационно-правовой формы.

В соответствии с п. 2 ст. 28 Закона страховая медицинская организация направляет медицинской организации целевые средства на оплату медицинской помощи по договорам на оказание и оплату медицинской помощи в объеме и на условиях, которые установлены территориальной программой обязательного медицинского страхования.

В соответствии с п. 2 ст. 34 Закона территориальный фонд осуществляет управление средствами обязательного медицинского страхования на территории субъекта РФ, предназначенными для обеспечения гарантий бесплатного оказания застрахованным лицам медицинской помощи в рамках программ обязательного медицинского страхования и в целях обеспечения финансовой устойчивости обязательного медицинского страхования на территории субъекта РФ.

В соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 20 Закона медицинские организации имеют право получать средства за оказанную помощь на основании заключенных договоров на оказания помощи по обязательному медицинскому страхованию в соответствии с установленными тарифами на оплату по обязательному медицинскому страхованию и в иных случаях, предусмотренных настоящим Федеральным законом.

В соответствии со статьей 37 Закона право застрахованного лица на бесплатное оказание медицинской помощи по обязательному медицинскому страхованию реализуется на основании заключенных в его пользу между участниками обязательного медицинского страхования договора о финансовом обеспечении обязательного медицинского страхования и договора на оказание и оплату медицинской помощи по обязательному медицинскому страхованию.

В соответствии с частью 1 статьи 38 Закона по договору о финансовом обеспечении обязательного медицинского страхования страховая медицинская организация обязуется оплатить медицинскую помощь, оказанную застрахованным лицам в соответствии с условиями, установленными территориальной программой обязательного медицинского страхования, за счет целевых средств.

В соответствии с п. 6 ст. 39 Закона (в ред. Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 430-ФЗ) оплата медицинской помощи, оказанной застрахованному лицу, на основании предоставленных медицинской организацией реестров счетов и счетов на оплату медицинской помощи в пределах объемов предоставления медицинской помощи, установленных решением комиссии по разработке территориальной программы обязательного медицинского страхования, осуществляется по тарифам на оплату медицинской помощи и в соответствии с порядком оплаты медицинской помощи по обязательному медицинскому страхованию, установленным правилами обязательного медицинского страхования.

Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О Программе государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов» предусмотрено, что органы государственной власти субъектов Российской Федерации в соответствии с Программой разрабатывают и утверждают территориальные программы государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов.

Финансовые средства обязательного медицинского страхования согласно Федеральному закону РФ «Об основах обязательного социального страхования» от ДД.ММ.ГГГГ №ФЗ находятся в федеральной государственной собственности. Согласно положениям Бюджетного кодекса Российской Федерации Территориальный фонд обязательного медицинского страхования 

<

адрес> (далее - ТФОМС 

<

адрес>) является главным распорядителем бюджетных средств при направлении финансовых средств в страховую медицинскую организацию.

Согласно постановлению 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № «О Программе государственных гарантий бесплатного оказания населению 

<

адрес> медицинской помощи на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов» ТФОМС 

<

адрес> в 2020 году рекомендовано обеспечить финансирование расходов, связанных с оказанием видов медицинской помощи, входящих в Территориальную программу обязательного медицинского страхования 

<

адрес>, являющуюся составной частью Программы, в соответствии с объемами медицинской помощи, распределяемыми комиссией по разработке территориальной программы обязательного медицинского страхования в 

<

адрес>, созданной распоряжением 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №-р.

В соответствии с программой государственных гарантий бесплатного оказания населению 

<

адрес> медицинской помощи на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов, утвержденной постановлением 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № «О Программе государственных гарантий бесплатного оказания населению 

<

адрес> медицинской помощи на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов» Финансовое обеспечение Программы включает виды медицинской помощи, оказание которой осуществляется бесплатно за счет средств обязательного медицинского страхования (далее - ОМС).

В период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленное время и месте у ФИО3, занимавшей должность директора ООО «Смайлик», и являвшейся должностным лицом, наделенным административно-хозяйственными и организационно-распорядительными функциями, возник преступный умысел, направленный на хищение, путем обмана относительно наступления страховых случаев, денежных средств бюджета субъекта Российской Федерации, передаваемых в ТФОМС 

<

адрес> на оказание и оплату медицинской помощи, под видом якобы оказанных медицинских услуг лицам, застрахованным по программе обязательного медицинского страхования в АО «Страховая компания «Согаз-Мед»», путем внесения в медицинские карты стоматологической помощи пациентов, застрахованных по программе ОМС, ложных сведения о наступлении страховых случаев, в отсутствие самих фактов обращения в ООО «Смайлик» указанных лиц по программе ОМС.

Реализуя вышеуказанный преступный умысел, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО3, находясь в своем рабочем кабинете в ООО «Смайлик», расположенном по адресу: г. Н. Новгород, 

<

адрес>, Олимпийский проспект, 

<

адрес>, пом. 1, действуя умышлено, из корыстных побуждений, с целью незаконного материального обогащения, осознавая общественную опасность своих действий и предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде имущественного ущерба ТФОМС 

<

адрес>, используя свое служебное положение директора ООО «Смайлик», внесла в компьютерной программе АИС «Поликлиника», установленной на рабочем персональном компьютере, в электронную медицинскую карту Свидетель №2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, заведомо ложные сведения о фактах оказания медицинских услуг последней (наступления страховых случаев) ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ. При этом ФИО3 в силу занимаемой должности была осведомлена, что в вышеуказанный период времени медицинская помощь врачами ООО «Смайлик» Свидетель №2 по полису ОМС не предоставлялась, и что указанные сведения будут использованы при формирования реестра для получения оплаты за счет средств ОМС.

Далее ДД.ММ.ГГГГ старшая медицинская сестра ООО «Смайлик» Свидетель №3, находясь на рабочем месте в ООО «Смайлик», расположенном по адресу: г. Н. Новгород, 

<

адрес>, Олимпийский проспект, 

<

адрес>, пом. 1, неосведомленная о преступной деятельности ФИО3 по внесению недостоверных сведений о наступлении страховых случаев в отношении Свидетель №2, на основании сведений о фактах оказания медицинских услуг врачами ООО «Смайлик», сформировала в компьютерной программе АИС «Поликлиника», установленной на рабочем персональном компьютере, реестр от ДД.ММ.ГГГГ №, содержащий ложные сведения о наступлении страховых случаев в отношении Свидетель №2, застрахованной по программе ОМС, подлежащих оплате в соответствии с законом и договорами страхователю, который по защищенным электронным каналам связи направила в Нижегородской филиал АО «Страховая компания «Согаз-Мед»». 

Далее в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ после утверждения реестра от ДД.ММ.ГГГГ № в Нижегородском филиале АО «Страховая компания «Согаз-Мед»» ФИО3, находясь на рабочем месте в ООО «Смайлик», расположенном по адресу: г. Н. Новгород, 

<

адрес>, Олимпийский проспект, 

<

адрес>, пом. 1, продолжая реализацию вышеуказанного преступного умысла, действуя умышлено, из корыстных побуждений, с целью незаконного материального обогащения, осознавая общественную опасность своих действий и предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде имущественного ущерба ТФОМС 

<

адрес>, используя свое служебное положение директора ООО «Смайлик», подписала бумажный вариант реестра от ДД.ММ.ГГГГ №, содержащий ложные сведения о наступлении страховых случаев в отношении Свидетель №2, застрахованной по программе ОМС, нарочно отправив его для производства оплаты в Нижегородский филиал АО «Страховая компания «Согаз-Мед»»

Далее сотрудники Нижегородского филиала АО «Страховая компания «Согаз-Мед»», будучи обманутыми и введенными в заблуждение о подложности сведений, содержащихся в реестре от ДД.ММ.ГГГГ № о наступлении страховых случаев в отношении Свидетель №2, и неосведомленные о преступной деятельности ФИО3, направили в ТФОМС 

<

адрес> заявку на возмещение страховых случаев по программе ОМС на авансирование и получение целевых средств, исходя из количества застрахованных лиц и дифференцированных подушевых нормативов.

В дальнейшем сотрудники ТФОМС 

<

адрес>, будучи обманутые и введенные в заблуждение о подложности сведений, содержащихся в реестре от ДД.ММ.ГГГГ № о наступлении страховых случаев в отношении Свидетель №2, и неосведомленные о преступной деятельности ФИО3, направили денежные средства в Нижегородский филиал АО «Страховая компания «Согаз-Мед»» для производства оплаты медицинских услуг, предоставленных лицам, застрахованным по программе ОМС, указанных в реестре.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками Нижегородского филиала АО «Страховая компания «Согаз-Мед»», обманутыми и введенными в заблуждение о подложности сведений, содержащихся в реестре от ДД.ММ.ГГГГ № о наступлении страховых случаев в отношении Свидетель №2,и неосведомленными о преступной деятельности ФИО3, с расчетного счета Нижегородского филиала АО «Страховая компания «Согаз-Мед»» №, открытого в Волго-Вятском Банке ПАО «Сбербанк» на расчетный счет ООО «Смайлик» №, открытый в Волго-Вятском Банке ПАО «Сбербанк», перечислены денежные средствав общей сумме возмещений страховых случаев по программе ОМС, в том числе, 8 160 рублей 96 копеек, на которые ООО «Смайлик» право возмещения не имело, по причине того, что медицинские услуги врачами ООО «Смайлик» в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ Свидетель №2, застрахованной по программе ОМС, не оказывались.

Поступившими на расчетный счет ООО «Смайлик» №, открытый в Волго-Вятском Банке ПАО «Сбербанк», денежными средствами, принадлежащими ТФОМС 

<

адрес>, в сумме 8 160 рублей 96 копеек директор ФИО3 распорядилась по своему усмотрению.

Таким образом, ФИО3, являясь директором ООО «Смайлик», действуя умышлено, из корыстных побуждений, с использованием своего служебного положения, путем обмана относительно наступления страховых случаев, под видом якобы оказанных медицинских услуг Свидетель №2, застрахованной по программе ОМС в АО «Страховая компания «Согаз-Мед»», похитила денежные средства бюджета 

<

адрес> Российской Федерации в сумме 8 160 рублей 96 копеек, причинив ТФОМС НО материальный ущерб на указанную сумму.

Подсудимая ФИО3 в судебном заседании признала свою вину в совершении инкриминируемых преступлений в полном объеме, пояснила, что раскаивается в содеянном, от дачи более подробных показаний отказалась. 

По ходатайству защитника подсудимой, на основании п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, оглашены показания ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ, данные ею в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемой (том №, л.д. 26-31), согласно которым она пояснила следователю, что с ДД.ММ.ГГГГ она является директором ООО Стоматологическая клиника «Смайлик», которое расположено по адресу: г. Н. Новгород, сп. Новинки, 

<

адрес> проспект, 

<

адрес>, пом. 1. Общество зарегистрировано в июне 2017 года, она с момента создания также является его единственным учредителем. Основным видом деятельности указанной организации является стоматологическая практика. В ее обязанности как директора общества входит заключение договоров с контрагентами общества, работа с банками, выполнение операций по расчетному счету, прием и увольнение работников и иные обязанности в соответствии с уставом общества. Услуги по ведению бухгалтерии на основании заключенного договора им оказываются со стороны ООО «Баланс Плюс» в лице директора ФИО1. С ДД.ММ.ГГГГ после окончания учебы в Приволжском исследовательском медицинском университете, в ООО Стоматологическая клиника «Смайлик» она на 0,5 ставки работает в должности врача-терапевта. В указанной должности в ее обязанности входит оказание медицинских стоматологических услуг по лечению зубов и сопутствующих заболеваний. Проведение лечения она осуществляет как на платной основе, так и по полисам ОМС. С ДД.ММ.ГГГГ ООО Стоматологическая клиника «Смайлик» входит в перечень медицинских организаций 

<

адрес>, участвующих в реализации Территориальной программы ОМС 

<

адрес>. Медицинские услуги гражданам по ОМС оказываются на основании заключенных между ООО Стоматологическая клиника «Смайлик», ООО «Страховая медицинская компания РЕСО-МЕД», АО «Страховая компания «СОГАЗ-Мед», ООО «Страховая компания «Ингосстрах-М», ООО «Капитал МС» и ТФОМС 

<

адрес> договоров на оказание и оплату медицинской помощи по обязательному медицинскому страхованию. Оказанием медицинских услуг по полису ОМС в настоящее время занимаются следующие сотрудники Клиники: она - директор и по совместительству стоматолог-терапевт, стоматолог-терапевт ФИО8, стоматолог-терапевт ФИО9, старшая медицинская сестра Свидетель №3, ассистенты стоматолога ФИО10 и ФИО11, администраторы Свидетель №4 и Свидетель №5, а также как главный врач и по совместительству детский стоматолог Свидетель №6 Оказание медицинской помощи по ОМС происходит следующим образом: в случае острой боли гражданин может обратиться в клинику без предварительной записи, в данном случае медицинская помощь ему оказывается по мере освобождения врачей клиники. Также гражданин может обратиться без предварительной записи в случае отсутствия острой боли, в данном случае помощь ему будет оказана в зависимости от свободного времени у сотрудников клиники. В основном, медицинская помощь оказывается по предварительной записи, которую по телефону ведут администраторы клиники. Предварительная запись ведется в онлайн-режиме в произвольной форме на компьютере администратора. Какие-либо бумажные носители по предварительной записи не ведутся. Далее гражданин приходит в клинику к заранее обговоренному времени, при этом, при первичном обращении у него при себе в обязательном порядке должны иметься оригиналы паспорта гражданина, СНИЛС и страховой полис. В случае отсутствия данных документов прием по ОМС не осуществляется. Далее у администратора гражданин заполняет информационное добровольное согласие, информационное добровольное согласие на обработку персональных данных, анкету здоровья. Одновременно администратором в специальной программе «АИС» формируется электронная медицинская карта пациента, в которой первоначально отражаются установочные данные гражданина, реквизиты его паспорта, СНИЛС, страхового полиса. При этом дата формирования карты отражается в программе автоматически при первичном обращении гражданина. Учитывая специфику программы, оформить карту задним либо будущим числом, невозможно. Затем, после оформления карты в программе, пациент направляется к врачу, к которому он предварительно записывался. По итогам проведенного лечения, врач, находясь в своем рабочем кабинете, на ноутбуке, под личным номером входит в программу «АИС», где вносит информацию о диагнозе и проведенном лечении. Каждый врач проводит лечение под личным номером. У каждого диагноза существует определенное количество посещений клиники и соответствующий курс лечения. В случае не прохождения гражданином данного курса, его лечение, учитывая специфику программы, закрыть не возможно. Так, пациентам с диагнозом «Хронический пародонтит» необходимо пройти курс лечения, состоящий из 7 посещений клиники, во время которых проводятся медицинские манипуляции. У каждого диагноза имеется определенный международный код, который проставляется лечащим врачом в медицинской карте. В дальнейшем, не позже 5-го рабочего дня каждого месяца, старшей медицинской сестрой клиники осуществляется формирование реестров оконченных медицинских случаев по ОМС. Данные реестры формируются также в программе «АИС» в отдельном разделе. Программа автоматически формирует реестры пациентов по группам, в зависимости от страховой организации, в которой они застрахованы. Всего формируется пять реестров, 4 из которых для страховых организаций и 1 ТФОМС 

<

адрес>. Данные электронные варианты в программе «VipNet» подписываются электронной подписью главного врача Свидетель №6, которая получалась непосредственно в ТФОМС 

<

адрес> по заключенному договору. Доступ к электронной подписи имеется у главного врача и старшей медицинской сестры. После подписания с использованием программы «VipNet» реестры направляются в адрес страховых организаций и ТФОМС 

<

адрес>. Направленные в электронном виде реестры проверяются как страховыми организациями, так и ТФОМС 

<

адрес>. До февраля 2021 года проверка электронных реестров осуществлялась только страховыми организациями. В случае обнаружения в реестрах ошибок, выявленные ошибочные сведения исключаются и реестр направляется повторно, после чего вновь происходит его проверка. После проверки реестров и их принятия приходит соответствующее уведомление в программе «VipNet» от страховых организаций и ТФОМС 

<

адрес>, после чего реестры распечатываются в двух экземплярах на бумажных носителях, подписываются ею после согласования с главным врачом и нарочно доставляются в адреса страховых организаций и ТФОМС 

<

адрес>. Вторые экземпляры реестров, с отметками об их получении страховыми организациями и ТФОМС 

<

адрес>, остаются в Клинике. Денежные средства в качестве оплаты услуг по ОМС в дальнейшем поступают от страховых организаций на расчетный счет ООО Стоматологическая клиника «Смайлик». Суммы поступают не по каждому конкретному случаю оказания медицинских услуг, а по периодам по каждому конкретному реестру. Исходя из условий договора со страховыми компаниями, оплата за оконченные медицинские случаи по ОМС, должны начинаться не позднее 15 числа каждого месяца. Сроки окончания оплат договором не предусмотрены. Поступившие на расчетный счет денежные средства за оконченные медицинские случаи по ОМС, в соответствии с регламентом ТФОМС 

<

адрес> могут быть потрачены исключительно на выплату заработной платы сотрудникам, в том числе премии, закупку расходных материалов, оплату налогов. Решение об использовании поступивших денежных средств на выплаты премий, приобретение расходных материалов, принимается мной по устному согласованию с главным врачом. В 2020 году, она, являясь директором ООО «Стоматологическая клиника «Смайлик», а также врачом-стоматологом указанной клиники, оказывала медицинскую помощь Свидетель №1 по ОМС. Реально в ООО Стоматологическая клиника «Смайлик» Свидетель №1 обращался только 1 раз. Однако, согласно реестрам, которые были составлены ею, Свидетель №1 обращался в нашу клинику в августе 2020 года - 15 раз. Пояснила, что в августе 2020 года она, находясь по адресу: г. Н. Новгород, с.

<

адрес> проспект, 

<

адрес>, пом. 1, используя компьютер, который находится в ее кабинете, синего цвета, она, используя программу АИС, введя личный код, самостоятельно внесла недостоверные сведения в реестр оконченных медицинских случаев по ОМС по данному пациенту, с целью извлечения личного дохода. В последующем указанный реестр был сформирован старшей медсестрой Свидетель №3, и в дальнейшем подписан главным врачом Свидетель №6 О том, что она внесла в реестр недостоверные сведения, она им не сообщала, об этом указанные лица знать не могли. Указанный реестр после составления она в последующем направила для оплаты в страховую компанию. Точного количества недостоверных случаев, внесенных в реестр и направленных в страховую компанию, назвать не может. Вину в совершении преступления признает полностью, в содеянном раскаивается, хочет активно способствовать следствию. 

В судебном заседании ФИО3 поддержала оглашенные показания в полном объеме.

На основании п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, оглашены показания ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ, данные ею в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемой (том №, л.д.35-38), согласно которым она пояснила следователю, что Свидетель №2 обращалась в ООО «Стоматологическая клиника «Смайлик»», однако, подробности ее обращения в клинику она не может вспомнить. Пояснила, что денежные средства, поступавшие на банковский счет ООО «Стоматологическая клиника «Смайлик»» в банке ПАО «Сбербанк» по реестрам оплаты, по которым были оплачены услуги, оказанные Свидетель №2 и Свидетель №1, в настоящее время находятся на банковском счете. По процедуре зачисления денежных средств пояснила, что каждый месяц на специальный счет от страховых организаций зачисляются денежные средства по реестрам оплаты медицинских услуг, оказанных в рамках программы ОМС. В том числе на данный банковский счет поступали денежные средства по реестрам оплаты, где также были учтены медицинские услуги, оказанные Свидетель №2 и Свидетель №1 Денежные средства с данного счета могут быть списаны только на определенные цели (на уплату налогов, расходные препараты и медикаменты, оплату труда работников), нельзя даже перевести поступившие денежные средства на текущий коммерческий счет организации. За этим следит ТФОМС России по 

<

адрес>, проводит проверки. Пояснила, что денежные средства с данного специального счета в период с августа 2020 года неоднократно списывались на вышеуказанные цели (уплату налогов, заработную плату), кроме денежных средств, поступивших за оказанные Свидетель №1 медицинские услуги. Относительно периода времени, когда она вносила недостоверные сведения об оказании медицинских услуг Свидетель №1 исходя из медицинской карты Свидетель №1, ДД.ММ.ГГГГ он обратился к ним в клинику впервые. Данное посещение было реально. В дальнейшем ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, во сколько именно, не помнит, она, находясь за своим рабочим компьютером, вносила в АИС сведения об оказании медицинских услуг Свидетель №1 Сведения в протокол помещения она придумывала сама, исходя из обычной клинической картины при подобных заболеваниях. Указанные действия она совершала с целью улучшения собственного материального благополучия, так как она является единственным учредителем организации. Иных сотрудников клиники, в том числе главного врача, она в известность не ставила.

ФИО3 поддержала оглашенные показания в полном объеме.

В связи с отказом от дачи показаний, в судебном заседании оглашены показания ФИО3, данные в качестве обвиняемой ДД.ММ.ГГГГ (том №, л.д. 59-63), согласно которым она пояснила, что предъявленное ей обвинение понятно. Вину в совершении инкриминируемых ей деяний признает в полном объеме. Ранее, при даче показаний в качестве подозреваемой, она поясняла порядок своих действий при внесении ложных сведений об оказании медицинских услуг Свидетель №1 Пояснила, что аналогичным образом она вносила ложные сведения о фактах обращения за медицинской помощью Свидетель №2 Она приходила к ним в клинику лишь один раз, ее медицинская карта осталась в их архиве. Позднее, она, используя имевшиеся у нее в доступе личные данные Свидетель №2 и ее медицинскую карту, вносила в нее сведения о том, что она якобы приходила к ним в клинику, и она оказывала медицинские услуги Свидетель №2, хотя фактически такого не было. Внесенные ею недостоверные сведения в последующем были включены в реестр на оплату медицинских услуг по ОМС за соответствующий месяц. Даты, которые она указывала в качестве дней обращения Свидетель №2, указанные в предъявленном ей обвинении, совпадают с датами в медицинской карте последней, с ними согласна. В содеянном она раскаивается. В настоящее время она возместила причиненный ТФОМС 

<

адрес> материальный ущерб.

ФИО3 поддержала оглашенные показания в полном объеме.

По ходатайству защитника в судебном заседании оглашен протокол явки с повинной ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ (том №, л.д. 24-25),согласно которому ФИО3 сообщила, что добровольно сообщила о совершенном ею преступлении, а именно, что с ДД.ММ.ГГГГ она является учредителем и директором ООО Стоматологическая клиника «Смайлик». В ее обязанности как директора общества входит заключение договоров с контрагентами общества, работа с банками, выполнение операций по расчетному счету, прием и увольнение работников и иные обязанности в соответствии с уставом общества.

С ДД.ММ.ГГГГ она на 0,5 ставки работает в должности врача-терапевта. В указанной должности в ее обязанности входит оказание медицинских стоматологических услуг по лечению зубов и сопутствующих заболеваний. Проведение лечения я осуществляю как на платной основе, так и по полисам ОМС. С ДД.ММ.ГГГГ ООО Стоматологическая клиника «Смайлик» входит в перечень медицинских организаций 

<

адрес>, участвующих в реализации Территориальной программы ОМС 

<

адрес>. Пояснила, что в 2020 году, она, являясь директором ООО «Стоматологическая клиника «Смайлик», а также врачом-стоматологом указанной клиники, оказывала медицинскую помощь Свидетель №1 по ОМС, с внесением недостоверных сведений в реестр оконченных медицинских случаев по ОМС по данному пациенту, который в последующем направила для оплаты в страховую компанию с целью извлечения личного дохода. Точного количества недостоверных случаев, внесенных в реестр и направленных в страховую компанию по пациенту Свидетель №1, назвать не может. Их было не менее трех. Вину в совершении преступления признает полностью, в содеянном раскаивается, желает активно способствовать следствию, явку с повинной дает добровольно, давления на нее не оказывалось. 

Подсудимая ФИО3 поддержала сведения, указанные в протоколе явки с повинной, пояснила, что давала ее добровольно. 

Виновность ФИО3 в совершении инкриминируемых преступлений, подтверждается следующими согласующимися между собой доказательствами.

Согласно показаниям представителя потерпевшего территориального фонда медицинского страхования 

<

адрес> - ФИО15, данным ею в ходе предварительного следствия ДД.ММ.ГГГГ и оглашенным в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ (том №, л.д. 160-163), ФИО15 известно, что директор ООО «Стоматологическая клиника «Смайлик», расположенной по адресу: г. Н. Новгород, 

<

адрес>, Олимпийский проспект, 

<

адрес>, пом. 1, ФИО3 предъявляла на оплату в страховые медицинские организации, а именно, в АО «Согаз-Мед», реестры по случаям стоматологической медицинской помощи фактически не оказанной. Материальный ущерб от необоснованного начисления денежных средств на счет ООО «Стоматологическая клиника «Смайлик» за якобы оказанные медицинские услуги Свидетель №2 и Свидетель №1, которые фактически не оказывались, причинен ТФОМС 

<

адрес>.

Допрошенная в судебном заседании свидетель Свидетель №7, пояснила, что работает в ТФОМС 

<

адрес> в должности начальника управления организации ОМС. Страховая медицинская организация и территориальный фонд заключают договор о финансовом обеспечении ОМС, на основании которого территориальный фонд перечисляет средства на финансовое обеспечение обязательного медицинского страхования на основании заявок СМО на авансирование и на получение целевых средств, а страховая медицинская организация обязуется оплатить медицинскую помощь, оказанную застрахованным лицам в соответствии с условиями, установленными территориальной программой ОМС, за счет целевых средств договор на оказание и оплату медицинской помощи по ОМС заключается между медицинской организацией, включенной в реестр медицинских организаций, которые участвуют в реализации территориальной программы ОМС и которым решением комиссии по разработке территориальной программы ОМС установлен объем предоставления медицинской помощи, подлежащий оплате за счет средств ОМС, и страховой медицинской организацией, участвующей в реализации территориальной программы ОМС, в установленном Федеральным законом порядке. Между медицинской организацией, включенной в реестр медицинских организаций, которые участвуют в реализации территориальной программы ОМС, и территориальным фондом заключается Соглашение на оплату медицинской помощи, оказанной застрахованным лицам за пределами субъекта Российской Федерации, на территории которого выдан полис ОМС. Оплата медицинской помощи, оказанной застрахованному лицу, осуществляется на основании предоставленных медицинской организацией реестров счетов и счетов на оплату медицинской помощи в пределах объемов предоставления медицинской помощи. В реестрах счетах содержится следующая информация: номер позиции реестра; фамилия, имя, отчество; пол; дата рождения; место рождения; данные документа, удостоверяющего личность; место жительства; место регистрации; СНИЛС (при наличии); № полиса ОМС; вид оказанной медицинской помощи; диагноз; дата начала и дата окончания лечения; объемы оказанной медицинской помощи; профиль оказанной медицинской помощи; специальность медицинского работника, оказавшего медицинскую помощь; тариф на оплату медицинской помощи, оказанной застрахованному лицу; стоимость оказанной медицинской помощи; результат обращения за медицинской помощью. Средства, предназначенные для оплаты медицинской помощи и поступающие в страховую медицинскую организацию, являются средствами целевого финансирования. ООО «Стоматологическая клиника «Смайлик» входит в перечень медицинских организаций 

<

адрес>, участвующих в реализации Территориальной программы ОМС 

<

адрес>, с ДД.ММ.ГГГГ на основании заключенного данной клиникой заключения с ТФОМС 

<

адрес>. Исходя из предоставленных следствием документов, денежные средства ООО «Стоматологическая клиника «Смайлик» в 2020 году, за лечение гражданина Свидетель №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в общей сумме 14232,13 рублей, были перечислены страховой медицинской организацией в ООО «Стоматологическая клиника «Смайлик» за оказанные Свидетель №1 стоматологические услуги по программе Государственной гарантии бесплатного оказания гражданам медицинской помощи на территории 

<

адрес>, вместе с тем, информация, отраженная в реестрах ООО «Стоматологическая клиника «Смайлик» об оказании Свидетель №1 медицинской помощи по ОМС не соответствует факту оказания стоматологической помощи. Аналогично пояснила относительно оплаты за оказание медицинских услуг Свидетель №2, что в случае, если данная гражданка не получала в действительности лечения, указанного в реестрах на оплату, это свидетельствует о необоснованности начисления выплаты. 

Свидетель Свидетель №2 в судебном заседании пояснила, что в конце ноября 2020 года обращалась в ООО «Стоматологическая клиника «Смайлик» один раз, для оказания платных медицинских услуг. Прибыв, она обратилась к администратору клиники, которому передала свой паспорт, СНИЛС и страховой медицинский полис, открытый в организации ВТБ-Страхование. Далее администратор передал ей для заполнения различные согласия, одно из которых, было согласие на медицинскую помощь по ОМС. В свою очередь, у администратора она поинтересовалась, почему ей необходимо заполнять документы по ОМС, если лечение она намерена провести на платной основе. В ответ администратор пояснила, что данный документ будет необходим в будущем, если она решит проводить лечение в их клинике по ОМС и что это является стандартной процедурой. Она заполнила все необходимые документы, после чего ее пригласили в кабинет врача. Лечащим врачом являлась ФИО3. После лечения она оплатила оказанные ей медицинские услуги в сумме около 2500 рублей администратору и покинула помещение клиники. Более в ООО «Стоматологическая клиника «Смайлик» за оказанием медицинских услуг она не обращалась. Информация об оказанных ей медицинских услугах по лечению по ОМС кариеса в количестве 12 случаев в ООО «Стоматологическая клиника «Смайлик», не соответствует действительности. 

Свидетель №8, допрошенный в судебном заседании в качестве свидетеля, пояснил, что он работает оперуполномоченным отделения ОЭБиПК ОП № Управления МВД России по г. Н. Новгороду. Сотрудник их подразделения в рамках осуществления оперативно-розыскной деятельности проводил проверку по факту хищения денежных средств, выделяемых ТФОМС по 

<

адрес> на реализацию программы по предоставлению медицинских услуг в рамках ОМС, должностными лицами ООО «Стоматологическая клиника «Смайлик». В рамках проведения процессуальной проверки было установлено, что в предоставленных на оплату реестрах ООО СК «Смайлик» были указаны 2 пациента, которые якобы неоднократно обращались в данное учреждение за оказанием медицинских услуг в рамках ОМС, что не соответствовало действительности. На основании предоставленных ложных сведений из бюджета ТФОМС по 

<

адрес> ООО СК «Смайлик» незаконно получило денежные средства. 

В судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ оглашены показания свидетеля Свидетель №6от ДД.ММ.ГГГГ (том №, л.д. 198-200), согласно которым в должности главного врача ООО «Стоматологическая клиника «Смайлик»» она состоит с 2017 года. Учредителем и директором данной клиники является ее родная сестра ФИО3A. В ее должностные обязанности входит ведение медицинской документации. Относительно своей роли при оформлении реестров на оплату медицинских услуг, предоставленных в рамках ОМС, пояснила следующее. У нее согласно требованиям ТФОМС по 

<

адрес> имеется электронная подпись. Реестр на оплату формируется в специальной программе «АИС Поликлиника» из данных, вводимых каждым врачом со своего рабочего компьютера со своей учетной записи. В том числе данные могут быть введены ФИО3A. со своей учетной записи, поскольку она также на полставки является врачом и оказывает медицинские услуги клиентам, в том числе по программе ОМС. У каждого врача свой пароль от учетной записи, они его друг другу не передают. Никто из сотрудников под учетной записью другого войти не может. Старшая медсестра Свидетель №3 каждый месяц с 1 по 5 число делает выгрузку из указанной программы за предыдущий месяц, реестр формируется автоматически. Свидетель №3 вносить или изменять сведения, содержащиеся в реестре, не может, ввиду наличия ограничений по своей учетной записи в программе. Она также никакие изменения вносить не может. Как только реестр сформирован, она подписывает реестр своей электронной подписью, после чего посредством специальной программы «VipNet» направляется в ТФОМС 

<

адрес>, однако, в 2020 году реестры направлялись по соответствующим страховым организациям, в которых застрахованы граждане, обращавшиеся к ним за медицинской помощью. 2-3 дня эти реестры проверяются на правильности заполнения. Медицинские карты пациентов при проверке реестров не запрашиваются, не проверяются. После этого им сообщают, что реестры приняты, далее проверенный реестр распечатывается, подписывается директором ФИО23 III.А. После нарочно отвозятся в ТФОМС 

<

адрес>, а в 2020 году они развозили реестры по соответствующим страховым организациям. Пояснила, что когда она подписывает реестры на оплату, данные в нихсодержащиеся она не проверяет, поскольку они формируются автоматически изданных, введенных каждым врачом. Проверить данные введенные каждым врачом отследить невозможно. О том, что ФИО3 в базу данных недостоверные сведения об оказании медицинской помощи клиентам по программе ОМС, когда они фактически не приходили, она не знала.

По ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон оглашены показания свидетеля Свидетель №3, данные в ходе предварительного следствия ДД.ММ.ГГГГ (том №, л.д. 202-204), согласно которым в должности старшей медсестры ООО «Стоматологическая клиника «Смайлик»» состоит с июня 2020 года. Учредителем и директором данной клиники является ФИО23 III.А. В ее должностные обязанности входит ведение медицинской документации, в том числе формирование реестров на оплату оказанных медицинских услуг по программе ОМС. Каждый месяц в течение первых пяти рабочих дней она производит формирование реестра на оплату медицинских услуг, оказанных по программе ОМС в предыдущем месяце. Она заходит в программу АИС «Поликлиника» под своей учетной записью, пароль от которой имеется только у нее. Она выбирает период, за который необходимо сформировать реестр, делает фильтрацию по страховым организациям. Далее реестр за выбранный период (предыдущий месяц) формируется автоматически, он подписывается электронной подписью главным врачом, отправляется на проверку в ТФОМС 

<

адрес> (с ДД.ММ.ГГГГ), до этого направляли по соответствующим страховым организациям. Далее после проверки реестры распечатываются, подписываются директором ФИО3 и направляются уже нарочно по страховым организациям и в ТФОМС 

<

адрес>. Пояснила, что реестр формируется автоматически из данных вводимых каждым врачом под своей учетной записью. Она вносить изменения, дополнения в данный реестр не может. К внесению в него данных о пациентах она отношения не имеет. О том, что ФИО3 вносила в программу АИС «Поликлиника» недостоверные сведения об оказании медицинских услуг пациентам, которые фактически их клинику не посещали, она не знала.

На основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ в судебном заседании оглашены показания свидетеля Свидетель №9 от ДД.ММ.ГГГГ (том №, л.д. 214-216), согласно которым в должности врача-стоматолога ООО «Стоматологическая клиника «Смайлик»» состоит с марта 2020 года. Учредителем и директором данной клиники является ФИО3 В ее должностные обязанности оказание медицинской помощи пациентам, их лечение, оформление медицинской документации. У них имеется программа АИС «Поликлиника», в которой у нее имеется учетная запись со своим кодом. Код она никому не передает, знает его только она. Более никто под ее учетной записью зайти не может, она тоже не может заходить под чужими учетными записями. Ассистенты врача-стоматолога заходить в данную программу не могут. На прием пациенты записываются через регистратуру (администраторов), которые, насколько ей известно, ведут журналы записей. Администраторы сообщают ей о наличии записей к ней на прием. После каждого приема пациента она вносит сведения о приеме в АИС «Поликлиника» под своей учетной записью. Она вносит сведения о пациенте (фамилия, имя, отчество и др.), диагноз, составляет протокол приема, а также вводит код врача. Кроме нее, больше никто из сотрудников внести эти сведения или изменить их не может. Если она внесла сведения о приеме в программу, то впоследствии она их изменить не может, в связи с ограничениями, имеющимися в программе. Вносимые ею сведения никто не проверяет. Ей известно, что внесенные ею в программу АИС «Поликлиника» сведения о приеме пациента в дальнейшем формируются в реестр на оплату услуг, оказанных в рамках программы ОМС. О том, что ФИО3 вводила в программу АИС «Поликлиника» сведения об оказании медицинских услуг лицам, которые нашу клинику не посещали или посещали, но меньшее количество раз, ей не было известно. ФИО3 ей ничего не говорила об этом. Она сама недостоверные сведения в базу данных никогда не вносила.

В судебном заседании с согласия сторон оглашены показания не явившегося видетеля Свидетель №5 от ДД.ММ.ГГГГ (том № л.д. 206-208), согласно которым в должности администратора ООО «Стоматологическая клиника «Смайлик»» состоит с ноября 2019 года. Учредителем и директором данной клиники является ФИО3 В ее должностные обязанности входит ведение записи пациентов, оформление медицинских карт, как электронных, так и бумажных. Пояснила, что она занимается лишь первоначальным оформлением медицинских карт пациентов (заводит их), в дальнейшем медицинские карты и бумажные хранятся у лечащих врачей. Электронные карты ведутся врачами, она как администратор может вносить изменения только касаемо персональных данных, сведения о приеме вносить не может. Запись на прием в нашу клинику осуществляется либо по звонку, либо при личном обращении. При личном обращении при наличии свободного места у врача пациента могут принять сразу. Если нет, то производят запись на другой день. Записи фиксируются в программе в «Гугл таблице». Это таблица находится в общем доступе для всех сотрудников, но вносить в нее изменения можно только с компьютера администратора. Если врачу нужно записать пациента на следующий прием, то он подходит к администратору и просит внести запись. Сам врач внести сведения о записи в таблицу теоретически может, такая возможность есть, но на практике за расписание отвечает администратор, врачи изменения сами не вносят. Пароля на компьютере администратора не имеется. Пароль имеется только от программы АИС «Поликлиника». Она по занимаемой должности может только заводить медицинские карты, иные действия под своей учетной записью она производить не может. О внесении в АИС «Поликлиника» недостоверных сведений об оказании медицинских услуг ФИО3 ей ничего не известно. 

На основании ч.1 ст. 281 УПК РФ в судебном заседании оглашены показания свидетеля Свидетель №4 от ДД.ММ.ГГГГ (том №, л.д. 210-212), согласно которым по должности администратора она занимается первоначальным оформлением медицинских карт пациентов (заводит их), распечатывает, в дальнейшем медицинские карты бумажные хранятся у лечащих врачей. Электронные карты ведутся врачами в программе АИС «Поликлиника», она как администратор может вносить изменения только касаемо персональных данных, сведения о приеме. Запись на прием в клинику осуществляется либо по звонку, либо при личном обращении. Если человек приходит лично в клинику, то при наличии свободного места у врача пациента могут принять сразу. Если нет, то производят запись на другой день. В бумажном виде записи на прием никак не фиксируются. Записи фиксируются в программе в «Гугл таблице». Это таблица находится в общем доступе для всех сотрудников. Если врачу нужно записать пациента на следующий прием, то он подходит к администратору и просит внести запись. Сам врач внести сведения о записи в таблицу теоретически может, такая возможность есть, но па практике за расписание отвечает администратор, врачи изменения сами не вносят. Пароля на компьютере администратора не имеется. Пароль имеется только от программы АИС «Поликлиника». Она как администратор может только заводить медицинские карты, иные действия под своей учетной записью она производить не может. О внесении в АИС «Поликлиника» недостоверных сведений об оказании медицинских услуг ФИО3 ей ничего не известно. 

Указанные обстоятельства подтверждается следующими согласующимися между собой доказательствами:

- справкой от 13.04.2021(том №, л.д. 195-196), согласно которой в ходе проведенных ОРМ установлено, что автомобиль Веста с государственным регистрационным знаком 

<

***> фиксировался на дорогах 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ, после чего фиксировался только ДД.ММ.ГГГГ;

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с приложением (том №, л.д. 19-39),согласно которому следователем осмотрено помещение ООО Стоматологическая клиника «Смайлик», расположенное по адресу: г. Н. Новгород, 

<

адрес>, Олимпийский проспект, 

<

адрес>. В ходе осмотра места происшествия среди прочего изъяты следующие предметы и документы: - медицинская карта (распечатка) Свидетель №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на 18 л.;штатная численность ООО СК «Смайлик» по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ на 1 л.; решение единственного участника Общества с ограниченной ответственностью Стоматологическая клиника «Смайлик» от ДД.ММ.ГГГГ на 1 л.; приказ директора ООО «Стоматологическая клиника «Смайлик»» ФИО3 № от ДД.ММ.ГГГГ «О назначении (вступлении в должность) директора» на 1 л.; копия должностной инструкции врача-стоматолога, утвержденной ДД.ММ.ГГГГ директором ООО СК «Смайлик» ФИО3, заверенная подписью и оттиском печати организации, на 4 л.; копия должностной инструкции старшей медицинской сестры, утвержденной ДД.ММ.ГГГГ директором ООО СК «Смайлик» ФИО3, заверенная подписью и оттиском печати организации, на 3 л.; usb-устройство; системный блок;

- протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ (том № л.д. 228-252), согласно которомуосмотрены предметы и документы, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия в ООО «Стоматологическая клиника «Смайлик»» по адресу: г. Н. Новгород, 

<

адрес>, Олимпийский проспект, 

<

адрес>, пом. 1, в том числе: медицинская карта (распечатка) Свидетель №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на 18 листах, прошитая, пронумерована, опечатана фрагментом бумаги с оттиском печати ООО «Стоматологическая клиника «Смайлик»», подписью; согласно сведениям, представленным в медицинской карте при посещении ООО «Стоматологическая клиника «Смайлик»» Свидетель №1 представил полис ОМС № страховой медицинской организации ОАО «Согаз-Мед». ДД.ММ.ГГГГ Свидетель №1 состоялся первичный прием у врача ФИО3 За указанную дату визита представлен протокол, указан диагноз.Кроме того, в медицинской карте представлены сведения, в том числе протоколы, визитов Свидетель №1 к врачу ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ; штатная численность ООО СК «Смайлик» по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ на 1 л., заверенная подписью, оттиском печати ООО СК «Смайлик». Согласно данному документы в подразделении указанной стоматологической клиники по работе в рамках реализации программы ОМС работаю следующие сотрудники: ФИО3 в должности директора и стоматолога-терапевта; Свидетель №6 в должности главного врача, стоматолога-терапевта, детского стоматолога; Свидетель №3 в должности старшей медсестры; решение единственного участника Общества с ограниченной ответственностью Стоматологическая клиника «Смайлик» от ДД.ММ.ГГГГ на 1 л., согласно которому ФИО3 - единственный участник Общества приняла решение о продлении полномочий директора ООО Стоматологическая клиника «Смайлик» ФИО3 сроком на 5 лет; приказ директора ООО «Стоматологическая клиника «Смайлик»» ФИО3 № от ДД.ММ.ГГГГ «О назначении (вступлении в должность) директора» на 1 л., имеющий подпись последней и оттиск печати организации. Согласно данному приказу ФИО3 с ДД.ММ.ГГГГ вступила в должность директора ООО «Стоматологическая клиника «Смайлик»» на основании протокола общего собрания участников данного Общества от ДД.ММ.ГГГГ №; копия должностной инструкции врача-стоматолога, утвержденной ДД.ММ.ГГГГ директором ООО СК «Смайлик» ФИО3, заверенная подписью и оттиском печати организации, на 4 л, согласно п. 6 раздела II которой в должностные обязанности врача-стоматолога входит ведение медицинской документации; копия должностной инструкции старшей медицинской сестры, утвержденной ДД.ММ.ГГГГ директором ООО СК «Смайлик» ФИО3, заверенная подписью и оттиском печати организации, на 3 л., согласно которой в должностные обязанности старшей мед. сестры входит ведение медицинской документации; usb-устройство, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия в ООО «Стоматологическая клиника «Смайлик»» по адресу: г. Н. Новгород, 

<

адрес>, Олимпийский проспект, 

<

адрес>, пом. 1, которое упаковано в бумажный конверт, снабженный пояснительной надписью, подписями участвовавших лиц, фрагментами бумаги с оттиском печати «№» УМВД России по г. Н. Новгороду. Конверт запечатан, целостность его не нарушена, доступ к содержимому отсутствует. При вскрытии конверта в нем обнаружен USB-носитель (флешка) в корпусе черного цвета, который в ходе осмотра подключается к используемому в осмотре компьютере. При подключении установлено, что на носителе имеются 2 файла формата «xls» с наименованиями «кабинет 3 кущинская», «кабинет 2 алеференко-ФИО23», а также две архивированные папки с наименованиями «Attachments_samira.gulieva.88@mail.ru_2021-03-16_12-50-54» и «Attachments_

samira.gulieva.88@mail.ru_2021-03-16_12-47-30». При открытии файла «кабинет 3 кущинская» установлено, что он представляет собой электронную таблицу записи к врачу-стоматологу с указанием даты, времени записи, фамилии, имени и номера телефона пациента. В ходе осмотра данного файла информации, имеющей значение для уголовного дела, не установлено. При открытии файла «кабинет 2 алеференко-ФИО23» установлено, что он представляет собой электронную таблицу записи к врачу-стоматологу с указанием даты, времени записи, фамилии, имени и номера телефона пациента. В данной таблице имеется запись на 24.11 (год не указан) на 12 часов 00 минут Свидетель №2, тел. №. В иные даты, в том числе за период с 01.12 по 04.12 у Свидетель №2 не имеется. При открытии папки «Attachments_samira.gulieva.88@mail.ru_2021-03-16_12-50-54» установлено, что в ней содержатся табели учета рабочего времени сотрудников ООО СК «Смайлик» за каждый месяц за 2020 год и январь 2021 года (электронные таблицы). При открытии папки «Attachments_samira.gulieva.88@mail.ru_2021-03-16_12-47-30» установлено, что в ней содержатся табели учета рабочего времени сотрудников ООО СК «Смайлик» за каждый месяц за 2019 год (электронные таблицы); системный блок компьютера, изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия в ООО «Стоматологическая клиника «Смайлик»» по адресу: г. Н. Новгород, 

<

адрес>, Олимпийский проспект, 

<

адрес>, пом. 1. Осмотром установлено, что на диске «D» имеется папка с наименованием «согаз» - (далее) папка с наименованием «доки за 2020»- папка с наименованием «аванс за 2020», в которой имеется файл с наименованием «аванс за август». Данный файл представляет собой сканированное изображение заявки в АО «Согаз -Мед» на авансирование медицинской помощи № на август 2020 года, подписанной директором ООО СК «Смайлик» ФИО3 и Свидетель №3, в размере 153 523 рубля. Также в папке с наименованием «аванс за 2020» содержится аналогичный файл, в котором указана сумма 348 439 рублей в качестве авансирования на декабрь 2020 года; далее в папке «согаз» - «доки за 2020»- «СКАН 2020» - «ВТБ!» обнаружен файл с наименованием «2020-03-02_161347», при открытии которого установлено, что он представляет собой сканированное изображение дополнительного соглашения к договору на оказание и оплату медицинской помощи по обязательному медицинскому страхованию № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 л.; далее в папке «согаз» - «доки за 2020»- «СКАН 2020» обнаружены файлы с наименованием «доп согл от 29.05.20», «доп согл от ДД.ММ.ГГГГ.jpeg», «ДОП СОГЛ», «доп соглашение от 01.06.2020», при открытии которых установлено, что они представляют собой сканированные изображения дополнительных соглашений к договору с АО «Согаз-Мед» на оказание и оплату медицинской помощи по обязательному медицинскому страхованию № от ДД.ММ.ГГГГ. Кроме того, на диске «D» в папке с наименованием «УЧРЕДИТ.ДОКУМЕНТЫ» имеется папка «УСТАВ КОПИЯ 2020», в которой обнаружено 9 файло. При открытии данных файлов установлено, что они представляют собой сканированные копии страниц Устава ООО «Стоматологическая клиника «Смайлик»», утвержденного Решением № единственного учредителя от ДД.ММ.ГГГГ. В ходе осмотра установлено, что согласно п.п. 2.1 и 2.2 Устава ООО «Смайлик» (далее - Устав), утвержденного решением № от ДД.ММ.ГГГГ единственного учредителя ООО «Смайлик» указанная организация ставит целью своей деятельности удовлетворение общественных потребностей в работах, товарах, услугах, предусмотренных настоящим Уставом и извлечение прибыли. Общество осуществляет медицинскую деятельность, в том числе стоматологическую практику. Согласно п. 5.13 Устава единоличным исполнительным органом Общества является директор. Согласно п. 5.17 Устава директор Общества вправе без доверенности действовать от имени Общества, в том числе представлять его интересы; совершать сделки, за исключением сделок, определенных законодательством как крупные и сделки, в которых имеется заинтересованность; издавать приказы о назначении на должность работников Общества, их переводе и увольнении; применять к работникам Общества меры поощрения, налагать на них взыскания;

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ (том №, л.д. 1-6), согласно которому осмотрены документы, полученные по запросу из Нижегородского филиала АО «Страховая компания «Согаз-Мед» (сопроводительное письмо № И-1498/Р-52/21/КИ). Осмотрены реестры на оплату медицинской помощи, оказанной застрахованным лицам (счета-фактуры) за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, представленные ООО «Стоматологическая клиника «Смайлик»» в Нижегородский филиал АО «Страховая компания «СОГАЗ-Мед», пронумерованные и сшитые по месяцам. В ходе осмотра установлено, что в реестре (счете №) от ДД.ММ.ГГГГ за декабрь 2020 года имеются сведения об оплате медицинских услуг, предоставленных Свидетель №2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в ООО «Стоматологическая клиника «Смайлик»». В реестре, кроме паспортных и контактных данных пациента, указаны даты оказания медицинских услуг (дата начала лечения и дата окончания лечения) последнему, диагноз и стоимость оказанной медицинской услуги. Установлено, что директором ООО СК «Смайлик» ФИО3 были предоставлены ложные сведения о фактах оказания медицинских услуг Свидетель №2 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, общая стоимость которых составила 8 160 рублей 96 копеек. Общая сумма по предъявленному счету за декабрь 2020 года составила 722 920 рублей 00 копеек. Осмотрена подборка платежных поручений от Нижегородского филиала ООО «ВТБ Медицинское страхование» (Нижегородского филиала АО «Страховая компания «Согаз-Мед»), получателем денежных средств по которым выступает ООО СК «Смайлик»», за 2020 год, пронумерованная и сшитая, на 32 л. В ходе осмотра указанной подборки обнаружено платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 л., согласно которому Нижегородским филиалом АО «Страховая компания «Согаз-Мед»» дано поручение на перевод денежных средств в сумме 348 439 рублей 00 копеек для ООО «Стоматологическая клиника «Смайлик»». Банк плательщика - Филиал банка ВТБ (ПАО) в г. Н. Новгорода, банк получателя - Волго-Вятский Банк ПАО «Сбербанк». В качестве назначения платежа указано «Финансирование по тер. прогр. ОМС по дог. № от 01.01.2019г. Целевые средства - аванс на Декабрь 2020 г.». Справа на платежном поручении имеется отметка Банка «ВТБ» о том, что перевод исполнен ДД.ММ.ГГГГ;

- постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд № от ДД.ММ.ГГГГ (том №, л.д. 130);

- постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от ДД.ММ.ГГГГ № (том №, л.д. 101);

- копией договора № от ДД.ММ.ГГГГ (том №, л.д. 102-106) на оказание и оплату медицинской помощи по обязательному медицинскому страхованию заключенного между ООО «ВТБ Медицинское страхование» и ООО «Стоматологическая клиника «Смайлик»», согласно которому ООО СК «Смайлик» обязуется оказать необходимую медицинскую помощь застрахованному лицу в рамках территориальной программы ОМС, а страховая медицинская организация обязуется оплатить медицинскую помощь, оказанную в соответствии с территориальной программой ОМС. Согласно п. 5.6 Договора ООО СК «Смайлик» обязуется предоставлять страховой медицинской организации в течение пяти рабочих дней месяца, следующего за отчетным, реестр счетов и счет на оплату медицинской помощи, оказанной застрахованным лицам.

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ (том №, л.д. 220-226), согласно которому осмотрен оптический диск «Verbatim», предоставленный по результатам ОРД. Осмотром установлено, что на диске находится 5 файлов формата «xls», в том числе файл с наименованием «2021_02_15 Смайлик». При открытии файла установлено, что данный файл представляет собой электронную таблицу, содержащую сведения о реестрах на оплату оказанных медицинских услуг, выставленные ООО «Смайлик». Посредством установления автоматической фильтрации по фамилии и имени произведена выборка счетов, выставленных по оказанию медицинских услуг Свидетель №2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и Свидетель №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. В ходе осмотра установлено, что по счету № от ДД.ММ.ГГГГ согласно реестру № оплачены предоставленные Свидетель №2 медицинские услуги по лечению кариеса дентина (12 штук) за ДД.ММ.ГГГГ (3 услуги), ДД.ММ.ГГГГ (3 услуги), ДД.ММ.ГГГГ (3 услуги), ДД.ММ.ГГГГ (3 услуги) по 680 рублей 08 копеек каждая. Всего оплачено по выставленному счету на сумму 8 160 рубля 96 копеек.

- справкой о перелетах Свидетель №1 авиационным транспортом (том №, л.д. 128), согласно которой Свидетель №1 ДД.ММ.ГГГГ вылетел из аэропорта «Стригино» г. Н. Новгорода в аэропорт «Домодедово» 

<

адрес>, откуда ДД.ММ.ГГГГ вылетел в 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ Свидетель №1 вылетел из 

<

адрес> в 

<

адрес> (аэропорт «Домодедово»), откуда вылетел в г. Н. Новгород (аэропорт «Стригино». 

Указанные обстоятельства также подтверждаются вещественными доказательствами:

- предметами и документами, изъятыми ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия в ООО «Стоматологическая клиника «Смайлик»» по адресу: г. Н. Новгород, 

<

адрес>, Олимпийский проспект, 

<

адрес>, пом. 1: штатной численностью ООО СК «Смайлик» по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ (том №, л.д. 58); решением единственного участника Общества с ограниченной ответственностью Стоматологическая клиника «Смайлик» от ДД.ММ.ГГГГ (том №, л.д. 60); приказом директора ООО «Стоматологическая клиника «Смайлик»» ФИО3 № от ДД.ММ.ГГГГ «О назначении (вступлении в должность) директора» (том №, л.д. 59); копией должностной инструкции врача-стоматолога, утвержденной ДД.ММ.ГГГГ директором ООО СК «Смайлик» ФИО3, заверенной подписью и оттиском печати организации (том №, л.д. 61-64); копией должностной инструкции старшей медицинской сестры, утвержденной ДД.ММ.ГГГГ директором ООО СК «Смайлик» ФИО3, заверенной подписью и оттиском печати организации (том №, л.д. 65-67); реестром (счет №) от ДД.ММ.ГГГГ за август 2020 года (том №, л.д.129-219); реестром (счет №) от ДД.ММ.ГГГГ за декабрь 2020 года (том №, л.д. 1-67); платежными поручениями от Нижегородского филиала ООО «ВТБ Медицинское страхование» (Нижегородского филиала АО «Страховая компания «Согаз-Мед»), получателем денежных средств по которым выступает ООО СК «Смайлик»», за 2020 год (том №, л.д. 68-99).

Перечисленные доказательства суд считает допустимыми по делу, поскольку они получены с соблюдением норм уголовно-процессуального закона, а также являются относимыми и достоверными.

Выслушав подсудимую ФИО3, свидетелей Свидетель №7, Свидетель №2, Свидетель №8 в судебном заседании, исследовав материалы уголовного дела, суд пришел к выводу, что совокупность доказательств, исследованных в судебном заседании в условиях состязательности, является достаточной для признания ФИО3 виновной в совершении инкриминируемых преступлений. 

Судом установлено, что в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленное время и месте у ФИО3, занимавшей должность директора ООО «Смайлик», и являвшейся должностным лицом, наделенным административно-хозяйственными и организационно-распорядительными функциями, возник преступный умысел, направленный на хищение, путем обмана относительно наступления страховых случаев, денежных средств бюджета субъекта Российской Федерации, передаваемых в ТФОМС 

<

адрес> на оказание и оплату медицинской помощи, под видом якобы оказанных медицинских услуг лицам, застрахованным по программе обязательного медицинского страхования в АО «Страховая компания «Согаз-Мед»», путем внесения в медицинские карты стоматологической помощи пациентов, застрахованных по программе ОМС, ложных сведения о наступлении страховых случаев, в отсутствие самих фактов обращения в ООО «Смайлик» указанных лиц по программе ОМС. Реализуя вышеуказанный преступный умысел, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО3, находясь в своем рабочем кабинете в ООО «Смайлик», расположенном по адресу: г. Н. Новгород, 

<

адрес>, Олимпийский проспект, 

<

адрес>, пом. 1, действуя умышлено, из корыстных побуждений, с целью незаконного материального обогащения, осознавая общественную опасность своих действий и предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде имущественного ущерба ТФОМС 

<

адрес>, используя свое служебное положение директора ООО «Смайлик», внесла в компьютерной программе АИС «Поликлиника», установленной на рабочем персональном компьютере, в электронную медицинскую карту Свидетель №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, заведомо ложные сведения о фактах оказания медицинских услуг последнему (наступления страховых случаев) с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. При этом ФИО3 в силу занимаемой должности была осведомлена, что в вышеуказанный период времени медицинская помощь врачами ООО «Смайлик» Свидетель №1 по полису ОМС не предоставлялась, и что указанные сведения будут использованы при формирования реестра для получения оплаты за счет средств ОМС. Далее в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ старшая медицинская сестра ООО «Смайлик» Свидетель №3, неосведомленная о преступной деятельности ФИО3, сформировала в компьютерной программе АИС «Поликлиника», установленной на рабочем персональном компьютере, реестр от ДД.ММ.ГГГГ №, содержащий ложные сведения о наступлении страховых случаев в отношении Свидетель №1, застрахованного по программе ОМС, подлежащих оплате в соответствии с законом и договорами страхователю, который по защищенным электронным каналам связи направила в Нижегородской филиал АО «Страховая компания «Согаз-Мед»». Далее в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, после утверждения реестра от ДД.ММ.ГГГГ № в Нижегородском филиале АО «Страховая компания «Согаз-Мед»» ФИО3, находясь на рабочем месте в ООО «Смайлик», расположенном по адресу: г. Н. Новгород, 

<

адрес>, Олимпийский проспект, 

<

адрес>, пом. 1, продолжая реализацию вышеуказанного преступного умысла, действуя умышлено, из корыстных побуждений, с целью незаконного материального обогащения, осознавая общественную опасность своих действий и предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде имущественного ущерба ТФОМС 

<

адрес>, используя свое служебное положение директора ООО «Смайлик», подписала бумажный вариант реестра от ДД.ММ.ГГГГ №, содержащий ложные сведения о наступлении страховых случаев в отношении Свидетель №1, застрахованного по программе ОМС, нарочно отправив его для производства оплаты в Нижегородский филиал АО «Страховая компания «Согаз-Мед»». Сотрудники данной организации, будучи обманутыми и введенными в заблуждение о подложности сведений, содержащихся в реестре от ДД.ММ.ГГГГ № о наступлении страховых случаев в отношении Свидетель №1, и неосведомленные о преступной деятельности ФИО3, направили в ТФОМС 

<

адрес> заявку на возмещение страховых случаев по программе ОМС на авансирование и получение целевых средств, исходя из количества застрахованных лиц и дифференцированных подушевых нормативов, а сотрудники ТФОМС 

<

адрес>, будучи обманутые и введенные в заблуждение о подложности сведений, содержащихся в реестре от ДД.ММ.ГГГГ № о наступлении страховых случаев в отношении Свидетель №1, и неосведомленные о преступной деятельности ФИО3, направили денежные средства в Нижегородский филиал АО «Страховая компания «Согаз-Мед»» для производства оплаты медицинских услуг, предоставленных лицам, застрахованным по программе ОМС, указанных в реестре. ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками Нижегородского филиала АО «Страховая компания «Согаз-Мед»», обманутыми и введенными в заблуждение о подложности сведений, содержащихся в реестре от ДД.ММ.ГГГГ № о наступлении страховых случаев в отношении Свидетель №1, и неосведомленными о преступной деятельности ФИО3, с расчетного счета Нижегородского филиала АО «Страховая компания «Согаз-Мед»» №, открытого, в филиале банка «ВТБ» в г. Н. Новгороде на расчетный счет ООО «Смайлик» №, открытый в Волго-Вятском Банке ПАО «Сбербанк», перечислены денежные средства в общей сумме возмещений страховых случаев по программе ОМС, в том числе 14 232 рубля 13 копеек, на которые ООО «Смайлик» право возмещения не имело, по причине того, что медицинские услуги врачами ООО «Смайлик» в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ Свидетель №1, застрахованному по программе ОМС, не оказывались. Таким образом, ФИО3, являясь директором ООО «Смайлик», действуя умышлено, из корыстных побуждений, с использованием своего служебного положения, путем обмана относительно наступления страховых случаев, под видом якобы оказанных медицинских услуг Свидетель №1, застрахованному по программе ОМС в АО «Страховая компания «Согаз-Мед»», похитила денежные средства бюджета 

<

адрес> Российской Федерации в сумме 14 232 рубля 13 копеек, причинив ТФОМС НО материальный ущерб на указанную сумму.

Кроме того, в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленное время и месте у ФИО3, занимавшей должность директора ООО «Смайлик», и являвшейся должностным лицом, наделенным административно-хозяйственными и организационно-распорядительными функциями, возник преступный умысел, направленный на хищение, путем обмана относительно наступления страховых случаев, денежных средств бюджета субъекта Российской Федерации, передаваемых в ТФОМС 

<

адрес> на оказание и оплату медицинской помощи, под видом якобы оказанных медицинских услуг лицам, застрахованным по программе обязательного медицинского страхования в АО «Страховая компания «Согаз-Мед»», путем внесения в медицинские карты стоматологической помощи пациентов, застрахованных по программе ОМС, ложных сведения о наступлении страховых случаев, в отсутствие самих фактов обращения в ООО «Смайлик» указанных лиц по программе ОМС. Реализуя вышеуказанный преступный умысел, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО3, находясь в своем рабочем кабинете в ООО «Смайлик», расположенном по адресу: г. Н. Новгород, 

<

адрес>, Олимпийский проспект, 

<

адрес>, пом. 1, внесла в компьютерной программе АИС «Поликлиника», установленной на рабочем персональном компьютере, в электронную медицинскую карту Свидетель №2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, заведомо ложные сведения о фактах оказания медицинских услуг последней (наступления страховых случаев) ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ. При этом ФИО3 в силу занимаемой должности была осведомлена, что в вышеуказанный период времени медицинская помощь врачами ООО «Смайлик» Свидетель №2 по полису ОМС не предоставлялась. Далее ДД.ММ.ГГГГ старшая медицинская сестра ООО «Смайлик» Свидетель №3, находясь на рабочем месте в ООО «Смайлик», расположенном по адресу: г. Н. Новгород, 

<

адрес>, Олимпийский проспект, 

<

адрес>, пом. 1, неосведомленная о преступной деятельности ФИО3 по внесению недостоверных сведений о наступлении страховых случаев в отношении Свидетель №2, на основании сведений о фактах оказания медицинских услуг врачами ООО «Смайлик», сформировала в компьютерной программе АИС «Поликлиника», установленной на рабочем персональном компьютере, реестр от ДД.ММ.ГГГГ №, содержащий ложные сведения о наступлении страховых случаев в отношении Свидетель №2, застрахованной по программе ОМС, подлежащих оплате в соответствии с законом и договорами страхователю, который по защищенным электронным каналам связи направила в Нижегородской филиал АО «Страховая компания «Согаз-Мед»». Далее, в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ после утверждения реестра от ДД.ММ.ГГГГ № в Нижегородском филиале АО «Страховая компания «Согаз-Мед»» ФИО3, находясь на рабочем месте в ООО «Смайлик», расположенном по адресу: г. Н. Новгород, 

<

адрес>, Олимпийский проспект, 

<

адрес>, пом. 1, подписала бумажный вариант реестра от ДД.ММ.ГГГГ №, содержащий ложные сведения о наступлении страховых случаев в отношении Свидетель №2 Затем, сотрудники Нижегородского филиала АО «Страховая компания «Согаз-Мед»», будучи обманутыми и введенными в заблуждение о подложности сведений, содержащихся в реестре от ДД.ММ.ГГГГ № о наступлении страховых случаев в отношении Свидетель №2, направили в ТФОМС 

<

адрес> заявку на возмещение страховых случаев по программе ОМС на авансирование и получение целевых средств, исходя из количества застрахованных лиц и дифференцированных подушевых нормативов. В дальнейшем сотрудники ТФОМС 

<

адрес>, будучи обманутые и введенные в заблуждение о подложности сведений, содержащихся в реестре от ДД.ММ.ГГГГ № о наступлении страховых случаев в отношении Свидетель №2, направили денежные средства в Нижегородский филиал АО «Страховая компания «Согаз-Мед»» для производства оплаты медицинских услуг, предоставленных лицам, застрахованным по программе ОМС, указанных в реестре. В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками Нижегородского филиала АО «Страховая компания «Согаз-Мед»», обманутыми и введенными в заблуждение о подложности сведений, содержащихся в реестре от ДД.ММ.ГГГГ №, с расчетного счета Нижегородского филиала АО «Страховая компания «Согаз-Мед»» №, открытого в Волго-Вятском Банке ПАО «Сбербанк» на расчетный счет ООО «Смайлик» №, открытый в Волго-Вятском Банке ПАО «Сбербанк», перечислены денежные средства в общей сумме возмещений страховых случаев по программе ОМС, в том числе, 8 160 рублей 96 копеек, на которые ООО «Смайлик» право возмещения не имело, по причине того, что медицинские услуги врачами ООО «Смайлик» в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ Свидетель №2, застрахованной по программе ОМС, не оказывались. Таким образом, ФИО3, являясь директором ООО «Смайлик», действуя умышлено, из корыстных побуждений, с использованием своего служебного положения, путем обмана относительно наступления страховых случаев, под видом якобы оказанных медицинских услуг Свидетель №2, застрахованной по программе ОМС в АО «Страховая компания «Согаз-Мед»», похитила денежные средства бюджета 

<

адрес> Российской Федерации в сумме 8 160 рублей 96 копеек, причинив ТФОМС НО материальный ущерб на указанную сумму.

Давая оценку доказательствам, судом принимаются во внимание показания представителя потерпевшего - ФИО15, данные ею входе предварительного следствия, поскольку они согласуются с показаниями ФИО3, и иными доказательствами по делу, относительно события инкриминируемых ФИО3 преступлений.

Оснований полагать, что представитель потерпевшего ФИО22 оговаривает подсудимую, у суда не имеется. 

Судом также принимаются показания ФИО3, данные ею в ходе предварительного следствия, а также протокол поименованный «протокол явки с повинной», где ФИО3 изложила о совершенных ею преступлениях добровольно; в судебном заседании поддержала, изложенное в оглашенных протоколах.

Сведений о наличии оснований у ФИО3 для самооговора, у суда не имеется. 

При этом, судом принимается во внимание, что в ходе ознакомления подсудимой ФИО3 и ее защитника с материалами уголовного дела по окончании предварительного следствия по данному уголовному делу, у последних не имелось каких - либо замечаний.

Оценив доказательства по делу в их совокупности, суд находит виновность ФИО3 в совершении преступлений полностью доказанной и квалифицирует ее действия по эпизоду преступной деятельности, связанной с обманом относительно наступления страховых случаев по программе ОМС Свидетель №1 по ч. 3 ст. 159.5 УК РФ - то есть мошенничество в сфере страхования, то есть хищение чужого имущества путем обмана относительно наступления страхового случая, подлежащего выплате в соответствии с законом, договором иному лицу, совершенное лицом с использованием своего служебного положения; по эпизоду преступной деятельности, связанной с обманом относительно наступления страховых случаев по программе ОМС Свидетель №2 по ч. 3 ст. 159.5 УК РФ - то есть мошенничество в сфере страхования, то есть хищение чужого имущества путем обмана относительно наступления страхового случая, подлежащего выплате в соответствии с законом, договором иному лицу, совершенное лицом с использованием своего служебного положения.

Назначая ФИО19 наказание, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимой, обстоятельства, предусмотренные ст. 60 УК РФ, влияние наказания на исправление ФИО19 и на условия жизни ее семьи, на достижение иных целей, таких, как восстановление социальной справедливости и предупреждение новых преступлений.

В числе обстоятельств, характеризующих личность подсудимой ФИО19, суд учитывает, что под диспансерным наблюдением у врача психиатра и врача нарколога она не находится;по месту жительства, учебы и работы характеризуется положительно.

Обстоятельствами, смягчающими наказаниеФИО19, суд признает: добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления; признание вины и раскаяние в содеянном, а также состояние здоровья подсудимой и членов ее семьи (наличие заболеваний).

Суд не признает по инкриминируемым ФИО19 преступлениям, в качестве смягчающего наказание обстоятельства, явку с повинной, поскольку органам предварительного расследования стало известно о совершении ею преступлений, до дачи пояснений ФИО3 по данным фактам.

Вместе с тем, протокол, поименованный «протокол явки с повинной» от ДД.ММ.ГГГГ судом признаются в качестве смягчающего наказание обстоятельства, а именно, как активное способствование расследованию преступления, поскольку ФИО3 добровольно дала пояснения об обстоятельствах совершения ею преступлений, признала вину в их совершении, дала признательные и подробные показания.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО3 не установлено.

Поскольку по делу установлен ряд смягчающих наказание обстоятельств, при этом отягчающие наказание обстоятельства отсутствуют, суд счел возможным назначить ФИО3 наказание в виде штрафа.

В связи с тем, что суд не назначает наиболее строгий вид наказания, положения ч.1 ст. 62 УК РФ не применяются. 

Совокупность приведенных смягчающих обстоятельств суд не признает исключительной, так как не установлено каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновной, её поведением во время или после совершения преступления, как и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, в связи с чем, правила ст. 64 Уголовного кодекса Российской Федерации при назначении наказания не применяет. 

С учетом фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности, при наличии смягчающих наказание обстоятельств и при отсутствии отягчающих наказание обстоятельств, принимая во внимание способ совершения преступлений, степень реализации преступных намерений, характер и размер наступивших последствий, а также другие фактические обстоятельства преступлений, влияющие на степень их общественной опасности, свидетельствующие о меньшей степени общественной опасности преступлений, совершенных ФИО3, в целях индивидуализации ответственности ФИО3 за содеянное и реализации закрепленных в статьях 6 и 7 УК РФ принципов справедливости и гуманизма, суд делает вывод о наличии оснований для применения положений части 6 статьи 15 УК РФ к двум, совершенным ФИО3, преступлениям.

В этой связи, суд изменяет категорию преступления по эпизоду преступной деятельности, связанной с обманом относительно наступления страховых случаев по программе ОМС Свидетель №1, предусмотренного ч. 3 ст. 159.5 УК РФ, относящегося к категории тяжких преступлений на основании ч. 6 ст. 15 УК РФ на менее тяжкую, а именно категорию преступлений средней тяжести.

Помимо этого, суд изменяет категорию преступления по эпизоду преступной деятельности, связанной с обманом относительно наступления страховых случаев по программе ОМС Свидетель №2, предусмотренного ч. 3 ст. 159.5 УК РФ, относящегося к категории тяжких преступлений на основании ч. 6 ст. 15 УК РФ на менее тяжкую, а именно категорию преступлений средней тяжести.

Согласно ст.76.2 УК РФ лицо, впервые совершившее преступление небольшой или средней тяжести, может быть освобождено судом от уголовной ответственности с назначением судебного штрафа в случае, если оно возместило ущерб или иным образом загладило причиненный преступлением вред. 

ФИО3 впервые привлекается к уголовной ответственности за совершение двух преступлений средней тяжести, возместила, причиненный преступлением вред, принесла извинения в зале судебного заседания за содеянное, в связи с чем, суд приходит к выводу, что ФИО3 может быть освобождена от уголовной ответственности с назначением меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 254, 304, 307, 308, 309 УПК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО3 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159.5 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 100000 (ста тысяч) рублей.

ФИО3 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159.5 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 100000 (ста тысяч) рублей.

На основании ч. 3 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации, путем частичного сложения наказаний, окончательно назначить наказание в виде штрафа в размере 140000 (ста сорока тысяч) рублей.

В соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ изменить категорию двух преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 159.5 Уголовного кодекса Российской Федерации, относящихся к категории тяжких преступлений на менее тяжкую, а именно на категорию преступлений средней тяжести.

На основании ст.76.2 УПК РФ освободить ФИО3 от уголовной ответственности с назначением меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа, в размере 40000 (сорока тысяч) рублей.

Назначить ФИО3 меру уголовно-правового характера в виде судебного штрафа в размере 40000 рублей, установив срок уплаты штрафа - 2 месяца с момента вступления приговора в законную силу. 

Сумма штрафа вносится или перечисляется в банк или в иную кредитную организацию по следующим реквизитам: 

получатель денежных средств: УФК по 

<

адрес> (следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по 

<

адрес> л/с 

<

***>)

ИНН 

<

***>

КПП 52901001

ОКТМО 22701000

КБК 417 1 16 21010 01 6000 140 «Денежные взыскания (штрафы) и иные суммы, взыскиваемые с лиц, виновных в совершении преступлений, и возмещение ущерба имуществу, зачисляемых в федеральный бюджет».

л/с 

<

***>

в УФК по 

<

адрес> 

Р/С 40№

Банк получателя: Волго-Вятское ГУ Банка России 

<

адрес> 

БИК 042202001

Назначение платежа: уголовное дело №

Судебное решение от «22» июля 2021 года.

Обвиняемая: ФИО3.

Разъяснить ФИО3 о необходимости предоставить сведения об уплате судебного штрафа судебному приставу-исполнителю в течение 10 дней после истечения срока, установленного для уплаты судебного штрафа. 

Мера пресечения в отношении ФИО3 не избиралась. 

Вещественные доказательства: usb-устройство, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия в ООО «Стоматологическая клиника «Смайлик» - уничтожить; системный блок, изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия в ООО «Стоматологическая клиника «Смайлик»» - оставить ФИО3 по принадлежности; оптический диск «Verbatim», предоставленный по результатам ОРД; медицинскую карту (распечатку) Свидетель №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; штатную численность ООО СК «Смайлик»; решение единственного участника Общества с ограниченной ответственностью Стоматологическая клиника «Смайлик» от ДД.ММ.ГГГГ; приказ директора ООО «Стоматологическая клиника «Смайлик»» ФИО3 № от ДД.ММ.ГГГГ «О назначении (вступлении в должность) директора»; копию должностной инструкции врача-стоматолога; копию должностной инструкции старшей медицинской сестры; реестр (счет №) от ДД.ММ.ГГГГ за август 2020 года; реестр (счет №) от ДД.ММ.ГГГГ за декабрь 2020 года; платежные поручения от Нижегородского филиала ООО «ВТБ Медицинское страхование» - хранить при уголовном деле.

Гражданский иск не заявлен.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Нижегородского областного суда через Приокский районный суд г.Н.Новгород в течение 10 суток со дня оглашения. 

Сторонам разъяснены сроки изготовления протокола судебного заседания, а так же право ходатайствовать об ознакомлении с протоколом судебного заседания в течении трех суток со дня окончания судебного заседания и принесения на него замечаний в течение 3 суток со дня ознакомления с протоколом судебного заседания.

Судья О.А. Воротникова